7

От 21.07.2014
№ 06-04/5587

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Аквапура»

Дело № 165-К-2014

г.Чебоксары
17 июля 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 16 июля 2014 года.
Решение изготовлено в полном объеме 17 июля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 13.01.2014 № 2, от 17.02.2014 № 34 и от 11.04.2014 № 109 в составе:
«…»
при участии в деле:
от заявителя – ООО «Аквапура» – не было,
от заказчика – ФКУ «Упрдор «Волга» – «…», представителя по доверенности от 16.07.2014,
«…», представителя по доверенности от 16.07.2014,
от заинтересованного лица – ООО «СтройРемМост» - «…», представителя по доверенности от 15.07.2014,
рассмотрев жалобу ООО «Аквапура» на действия комиссии ФКУ «Упрдор «Волга» по отказу ООО «Аквапура» в допуске к участию в электронном аукционе на право заключить контракт на ремонт водопропускных труб на км 145+800, км 149+600, на км 164+520, км 170+300, км 171+200, км 198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области (изв. № 0315100000314000087) в соответствии с Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России 14.07.2014 обратилось ООО «Аквапура» с жалобой  на действия комиссии ФКУ «Упрдор «Волга» по отказу ООО «Аквапура» в допуске к участию в электронном аукционе на право заключить контракт на ремонт водопропускных труб на км 145+800, км 149+600, на км 164+520, км 170+300, км 171+200, км 198+297 автомобильной дороги А-151 Цивильск-Ульяновск в Ульяновской области (изв. № 0315100000314000087) (далее – Электронный аукцион).
В жалобе ООО «Аквапура» указывает, что обществом подана заявка на участие в Электронном аукционе. Заявке ООО «Аквапура» присвоен порядковый номер 5. По итогам рассмотрения первых частей заявок на участие в Электронном аукционе, аукционной комиссией принято решение отклонить заявку ООО «Аквапура» по следующим основаниям: предоставление недостоверной информации (по позиции 5 «Бетонные смеси»), несоответствие информации требованиям документации об электронном аукционе (по позиции 2 «Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный», по позиции 3 «Габионные сетчатые изделия», по позиции 10 «Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм»).
ООО «Аквапура»  не согласно с таким отказом, считает, что:
· «Бетонные смеси, БСТ В30 П2 F200 W4 ГОСТ 7473-2010», предложенные обществом соответствуют требованиям документации Электронного аукциона;
· портландцемент с расширением 10 мм соответствует установленным стандартам и является максимально допустимым;
· предложенные габионные сетчатые изделия имеют размер ячеек в пределах, установленных аукционной документацией;
· предложенный щебень марки 1000 является более качественным по сравнению с щебнем марки 600.
Заявитель, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения жалобы, явку представителя на заседание Комиссии не обеспечил.
Представители ФКУ «Упрдор «Волга»  сообщили, что принятое комиссией решение по отклонению заявок участников закупки соответствует требованиям Закона о контрактной системе.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.
Заказчиком объявленных работ является ФКУ «Упрдор «Волга» (далее – Заказчик).
16.06.2014 18:40  на официальном сайте zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315100000314000087 о проведении Электронного аукциона, с начальной (максимальной) ценой контракта 40 091 980,00 руб.
Согласно протоколу от 04.07.2014 рассмотрения заявок на участие в Электронном аукционе поступило 6 заявок. По результатам рассмотрения первых частей заявок  участник № 5 (заявка ООО «Аквапура»)  не допущен к участию в Электронном аукционе.
В качестве оснований для отказа ООО «Аквапура» в допуске к участию в Электронном аукционе в протоколе от 04.07.2014  указано следующее:
«В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона о контрактной системе, разделом 3 документации об электронном аукционе и приложением № 4 к документации об электронном аукционе:
1) предоставление недостоверной информации:
· по позиции 5 «Бетонные смеси» требовались «Бетонные смеси … подвижные  или растекающиеся в соответствии с показателями удобоукладываемости». Участник закупки предложил «Бетонные смеси … подвижные, растекающиеся», а также, «Марка смеси по удобоукладываемости П2 и Р2» то есть не выбрал из нужных заказчику вариантов, указанных в Приложении 4, а предложил их оба. В то же время, в столбце «Наименование товара» он указал наименование «Бетонные смеси, БСТ В30 П2 F200 W4 ГОСТ 7473-2010» одного вида смеси. Соответственно, данные о товаре являются недостоверными и противоречащими требованиям заказчика.
2) несоответствие информации требованиям документации об электронном аукционе:
· по позиции 2 «Портландцемент общестроительного назначения бездобавочный» требовался портландцемент с показателем «Расширение портландцемента должно быть менее 10 мм». Участник указал «расширение портландцемента – 10 мм». Соответственно, предлагаемый товар не соответствует требованиям документации об аукционе.
· по позиции 3 «Габионные сетчатые изделия» требовались габионные изделия по ГОСТ Р 51285-99, у которых «Номинальный размер ячейки (расстояние между скрутками) должен составлять не меньше 60 мм – не больше 80 мм». Участник закупки предложил «Номинальный размер ячейки (расстояние между скрутками) составляет 60 мм и 80 мм». Таким образом, предложены два типа изделия, тогда как требовалось выбрать один конкретный из указанных в Приложении 4 к Документации об электронном аукционе.
· по позиции 10 «Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм» участник представил сведения о товаре не соответствующие требованиям Документации  об электронном аукционе, в описании товара указан щебень марки 1000».
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в  таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона  и инструкцию по ее  заполнению.  При этом  не  допускается  установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.
По смыслу частей 1, 3 статьи 67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых осуществляется закупка. На основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия принимает решение о допуске к участию в аукционе в электронной форме участника размещения заказа и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в аукционе, участником аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию в аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей.
По правилам части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 67 Закона о контрактной системе).
[bookmark: _Toc381358117]Согласно подпункту «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Требования к содержанию и составу заявки на участие в Электронном аукционе и инструкция по ее заполнению содержатся в разделе 3 документации Электронного аукциона, в соответствии с которыми первая часть заявки  на участие в электронном аукционе должна содержать следующую информацию:
а) согласие участника электронного аукциона на выполнение работы на условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе;
[bookmark: Par5]б) конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об электронном аукционе (Перечень материальных ресурсов (товаров), используемых при выполнении работ – Приложение №4 к Документации об электронном аукционе), и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара.
Перечень материальных ресурсов (товаров), используемых при выполнении работ, установлен приложением № 4 к документации Электронного аукциона (далее – Перечень товаров).

1. Позиция 5 Перечня товаров устанавливает требования к бетонной смеси: Бетонные смеси тяжелого бетона, класс по прочности на сжатие В30, подвижные или растекающиеся в соответствии с показателем удобоукладываемости.
Марка смеси по удобоукладываемости не ниже П2 и не выше  П4 или не ниже Р2 и не выше Р4.
ООО «Аквапура» в своей заявке по позиции 5 предложило бетонные смеси БТ В30 П2 F200 W4 ГОСТ 7473-2010 производитель ЗАО «Бетон-Экспресс», при этом указав марку бетонной смеси «по удобоукладываемости П2 и Р2».
Таким образом, ООО «Аквапура» предложило бетонную смесь марки по удобоукладываемости П2, одновременно прописав в технических характеристиках, что использованию подлежат смеси марок П2 и Р2.
Такие обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что ООО «Аквапура» по позиции 5 Перечня товаров предоставило недостоверные сведения.

2. Согласно позиции 2 Перечня товаров Заказчик установил требования к портландцементу: Портландцемент быстро или нормальнотвердеющий. Расширение портландцемента должно быть менее 10 мм.
При этом ООО «Аквапура» предложило портландцемент общестроительного назначения бездобавочный марки 400 с расширением 10 мм.
Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу, что характеристики предложенного ООО «Аквапура» портландцемента не соответствуют требованиям, установленным Заказчиком.

3. Позиция 3 Перечня товаров устанавливает требования к Габионным сетчатым изделиям: Габионные сетчатые изделия — объёмные изделия  заводского изготовления малой высоты и большой площади поверхности, с крышками,  матрасно-тюфячного типа из проволочной металлической кручёной с шестиугольными ячейками сетки по ГОСТ Р 51285-99, предназначенные для формирования габионных конструкций, разделенные на секции при помощи диафрагм, устанавливаемых внутри не реже, чем через каждый метр по длине. Номинальный размер ячейки (расстояние между скрутками) должен составлять не меньше 60 мм – не больше 80 мм.
ООО «Аквапура» в составе первой части заявки предложило габионные сетчатые изделия конструкции матрацов типа «Рено» с номинальным размером ячейки (расстоянием между скрутками) 60 мм и 80 мм.
Таким образом, ООО «Аквапура» предложило габионные сетчатые изделия с двумя размерами ячеек, в то время как Заказчик предлагал выбрать габион одного размера ячеек.
Из изложенного следует, что первая часть заявки ООО «Аквапура» по позиции 3 Перечня товаров не соответствовала требованиям Заказчика.

4. В позиции 10 Перечня товаров Заказчик установил требования к щебню: Щебень из природного камня для строительных работ марка 600, фракция 40-70 мм, марка по прочности (дробимости) 600.
Однако ООО «Аквапура» предложило щебень из природного камня для строительных работ марки 600, фракции 40-70 мм, марки по прочности (дробимости) 1000.
Таким образом, предложенный ООО «Аквапура» щебень не соответствует требованиям Заказчика.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к итоговому заключению о том, что заявка ООО «Аквапура» не соответствовала требованиям, установленным документацией Электронного аукциона, и на основании части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе правомерно отклонена комиссией Заказчика.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.
С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к заключению о том, что жалоба ООО «Аквапура» является необоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Аквапура» необоснованной.

[bookmark: _GoBack]Председатель Комиссии  							     «…»

Члены Комиссии									     «…»

Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.